
COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

ORDINANZA DEL SINDACO 61 DEL 22/04/2024

OGGETTO:
DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.P.R 16 APRILE 2013
N°  74  PER  L’ACCENSIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI
RISCALDAMENTO.

IL SINDACO

IL SINDACO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale  n. 149 del 27 giugno 2013 che detta norme in materia di  attivazione e
funzionamento degli impianti di riscaldamento;

CONSIDERATO che il Comune di Serravalle Pistoiese risulta inserito nella “zona climatica D”,
nella  quale  è  consentita  l’attivazione  degli  impianti  di  riscaldamento  per  il  periodo  dal  1
novembre al 15 aprile per una durata massima di 12 ore giornaliere;

VISTO il comma 3 dell’art. 4 del suddetto D.P.R. 73  che dispone al di fuori di questi periodi
che gli impianti termici “possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche
che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla
metà di quella consentita in via ordinaria”;

Visto l'art.  5 del DPR n. 74/2013 dispone, al  comma 1, che “In deroga a quanto previsto
dall'articolo 4, i  sindaci,  con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a fronte di
comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli
impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei
centri abitati sia nei singoli immobili”;

DATO ATTO che in questi  giorni  e con particolare intensità da oggi,  si sta verificando una
situazione climatica con temperature estremamente rigide, per cui la popolazione ha sollecitato
l’emanazione  dell’ordinanza  per  la  protrazione  oraria  dell’accensione  degli  impianti  di
riscaldamento;

CONSIDERATO di poter accogliere la richiesta aumentando le ore quotidiane di riscaldamento
dalla data odierna e fino al 30/04/2024, per dodici ore massime giornaliere;



ORDINA

1) Per i motivi in premessa indicati, in deroga alle disposizioni di cui al D.P.R 16 APRILE
2013, N° 74, è consentita l’accensione degli impianti di riscaldamento, negli edifici pubblici e
in quelli privati esistenti sul territorio comunale, dalla data odierna fino   al 30/04/2024  , per
una durata giornaliera non superiore a 12 ore .

2) Di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante affissione sul territorio
comunale e comunicazione agli organi di stampa.

Il Sindaco
LUNARDI PIERO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DEROGA ALLE DISPOSIZIONI DI CUI AL D.P.R 16 APRILE 2013 N° 74 PER L’ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO.
	IL SINDACO
	ORDINA



